
 

N.º 2 – FEVEREIRO/2019



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 2 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 
Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 2 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

_______________ 
 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 
 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Ricardo Vélez Rodríguez 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

Luiz Antonio Tozi 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Alexandro Ferreira de Souza 

 
 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 2 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
 

 REITORIA  
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
Marcos Antônio de Oliveira 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Régia Lúcia Lopes 

 
DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES  
Júlio César Carneiro Camilo 

 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 2 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
  

AUDITORIA GERAL 
Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 
PROCURADORIA JURÍDICA 
Maurício de Medeiros Melo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 2 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 
Gustavo Souto Medeiros 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Edmilson Barbalho Campos Neto 
 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 
 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Denise Cristina Momo 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’Anjour 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Benjamim Severo de Souza Neto 

 
COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 
 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Júlio César Araújo de Andrade 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 2 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 
 

Concessão de Diárias 41 
 
Licenças Médicas/Afastamentos 42 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 2 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 30/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   1 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23424.000261.2019-62, de 25 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR, a contar de 06 de fevereiro de 2019, a liberação da servidora Jullyana Marion Medeiros
de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2141494, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante

do cargo de Técnica em Enfermagem, lotada neste Campus Natal – Zona Norte, para desenvolver suas

atividades no Campus Parnamirim.

II. DEFINIR a vigência da Colaboração Técnica da servidora até o dia 06 de fevereiro de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 01/02/2019 16:28:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

92810

9ebb947007



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 31/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   1 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000198.2019-80, de 30 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 03 de fevereiro de

2019, do nível 03 para o nível 04 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de avaliação de 03 de agosto de 2017 a 02 de fevereiro de 2019, à servidora

Jullyana Marion Medeiros de Oliveira, matrícula SIAPE n° 2141494, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Técnica

em Enfermagem, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei

nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei

11.784/2008, e na Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 01/02/2019 16:29:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

92866

b340d288d9



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 32/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   1 de fevereiro de 2019

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.000188.2019-44, de 30 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, matrícula SIAPE nº. 1334355,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte do IFRN,

para, na qualidade de Titular, fiscalizar, no período de 23 de dezembro de 2018 a 22 de dezembro de

2019, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

192/2016 -

PROAD/IFRN

PASTÉIS E MASSAS COMÉRCIO DE

ALIMENTAÇÃO LTDA - ME

09.509.234/0001-

33

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 01/02/2019 16:33:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

92874

2d8e33eaaf





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 33/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

R E S O L V E:

I. RETIFICAR a Portaria no 365/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2018, que definiu horário

de funcionamento provisório para o Campus Natal - Zona Norte, de modo que onde se lê:

"[...] durante o período de 24 de dezembro de 2018 a 08 de fevereiro de 2019."

Leia-se:

"[...] durante o período de 24 de dezembro de 2018 a 01 de fevereiro de 2019."

II. ESTABELECER o horário de 07:00h às 19:00h para o funcionamento do Campus Natal – Zona Norte

do IFRN durante o período de 04 a 08 de fevereiro de 2019.

III. DETERMINAR o retorno do funcionamento normal do Campus, das 07:00h às 22:10h, a partir do dia

11 de fevereiro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 04/02/2019 16:21:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

93231

73dbcb8488





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 34/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002825.2018-36, de 22 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a relação dos servidores designados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a

Comissão responsável pela organização de Processo Seletivo Simplificado para a contratação de

Professores Substitutos para atuação no Campus Natal - Zona Norte do IFRN, conformes as

determinações do Edital nº 1/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 16 de janeiro de 2019.

Matrícula Nome Atividade Descrição

1566848
Gustavo Souto

Medeiros
Presidente

Presidência da

Comissão

1701560
Expedito Medeiros

Confessor
Coordenação

Coordenação geral

de atividades

2077353
Hugo Tácito Azevedo

de Sena
Coordenação

Coordenação geral

de atividades

1833039 Maciel Araújo da Silva Coordenação
Coordenação geral

de atividades

1673898
David Emmanoel

Barbosa Gomes
Execução

Filmagem de prova

de desempenho

3008201
Justino Batista Pereira

Neto
Execução

Filmagem de prova

de desempenho

1886910
Kiev Luiz de Araújo

Pereira
Execução

Filmagem de prova

de desempenho

2306781 Luiz Eduardo Marinho Execução
Filmagem de prova

de desempenho

1672943
Manoel Soares do

Couto Neto
Execução

Filmagem de prova

de desempenho

1673496 Sérgio Roberto Dantas Execução
Filmagem de prova

de desempenho



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 04/02/2019 16:22:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

93325

d2f176e892



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 35/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da

União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002825.2018-36, de 22 de novembro de 2018.

                              

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para para comporem as bancas responsáveis pela

avaliação das Provas de Desempenho e de Títulos referentes ao Processo Seletivo Simplificado para a

contratação de Professores Substitutos para atuação no Campus Natal - Zona Norte do IFRN, conforme

as determinações do Edital nº 1/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 16 de janeiro de 2019.

Disciplina: Eletroeletrônica

Matrícula Nome

2690931 Pedro Ivo de Araújo do Nascimento

2857362 Aylanna Raquel da Costa Oliveira

2869675 Pablo Cruz Spinelli

Disciplina: Fundamentos da Administração, Gestão de Negócios e
Marketing

Matrícula Nome

1723604 Karla Angélica Dantas de Lima

1213852 Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha

1894441 Samara Yontei de Paiva

Disciplina: Matemática

Matrícula Nome

1631864 Thiago Valentim Marques

2699589 Luciano Xavier Gomes da Nóbrega



1730149 Keila Cruz Moreira

Disciplina: Língua Portuguesa

Matrícula Nome

1646298 Sandra Cristinne Xavier da Câmara

1439896 Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa

2152816 Maria do Socorro Joane Dantas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 04/02/2019 16:22:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

93343

a154c5df20



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 36/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002825.2018-36, de 22 de novembro de 2018.

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 35/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 04 de fevereiro de 2019, que designou os

servidores componentes das bancas responsáveis pela avaliação das Provas de Desempenho e de

Títulos referentes ao Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professores Substitutos para

atuação no Campus Natal - Zona Norte do IFRN, regido pelo Edital nº 1/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 16 de

janeiro de 2019, de modo que onde se lê:

Matrícula Nome

1439896 Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa

Leia-se:

Matrícula Nome

1859389 Danielle Bezerra de Paula

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 04/02/2019 19:13:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

93436

3846f5a41a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 37/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   5 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.000200.2019-11, de 30 de janeiro de 2019,

                                                                                                                                                         
R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2019, o funcionário abaixo relacionado a

dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, FIAT Doblò, placa OWD7861, e

VOLKSVAGEN 17230EOD NEOBUS SPEC, placa NNS3788, pertencentes ao patrimônio deste Instituto

Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus.

CPF Nome do funcionário

Carteira Nacional de
Habilitação

Número Categoria

 059.642.074-99 Ovídio Silva Cabral 03037292402 AE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 05/02/2019 16:36:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

93538

6ae1f04e6a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 38/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   5 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.000200.2019-11, de 30 de janeiro de 2019,

                                                                                                                                                         
R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2019, os servidores abaixo relacionados a

dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula
SIAPE

Nome do servidor

Carteira Nacional de
Habilitação

Número Categoria

1845427 Abinoam Soares da Silva 00737440090 B

1674128 Benjamim Severo de Souza Neto 00422651121 B

1835439 Edmilson Barbalho Campos Neto 04375550121 B

2467721 Érico Cadineli Braz 03307445080 B

1566848 Gustavo Souto Medeiros 04302197756 AB

1879925 Luiz Pedro Martins de Carvalho 04329467810 AB

1875507
Margareth Rose Barreto de Lima

Pinheiro
02541042201 B

2377556 Marilson Donizetti Silvino 02731461910 AD

1727357 Niwerton Bezerra da Mota 04499091450 B

2170842 Paulo Roberto Pimentel Duavy 00614383224 B

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro 04149531402 AB

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 05/02/2019 16:36:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

92820

1498143571



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 39/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   6 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 e julho de 2018 e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.000243.2019-04, de 04 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

CANCELAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2019 da servidora Karla
Angélica Dantas de Lima, matrícula SIAPE nº 1723604, compreendidos entre os dias 08 a 19 de

fevereiro de 2019, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 08 a 19 de julho de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 06/02/2019 12:56:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

93934

a3a5c1298c





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 40/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de fevereiro de 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº  23058.000043.2019-43, de 11 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir

do dia 11 de fevereiro de 2019, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o posicionamento no

Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação D, ao servidor Isaú Emannuel Ramalho de Oliveira,

matrícula SIAPE n° 2264936, ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, de

acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo

Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de

30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no

Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos

cursos: "Capacitação em Saúde Mental e do Trabalho", "Gerenciamento da Rotina com Análise e

Solução de Problemas", "Ledor, Transcritor e Audiodescritor", "Uso de Tecnologias Assistivas para

PcDV - NVDA", oferecidos pelo Instituto Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 07/02/2019 09:57:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

94112

e524b4f435



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 41/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000252.2019-97, de 06 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 12 de fevereiro de

2019, do nível 05 para o nível 06 da classe C, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de avaliação de 12 de agosto de 2017 a 11 de fevereiro de 2019, ao servidor

Luiz Pedro Martins de Carvalho, matrícula SIAPE n° 1879925, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº

11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei

11.784/2008, e na Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 07/02/2019 09:57:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

94127

2e300edb1c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 42/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000201.2019-65, de 30 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente

desta Instituição, lotados neste Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Miler Franco

D'Anjour
2510326

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

COPEIN/ZN 04/02/2019

Pedro Ivo de Araújo

do Nascimento
2690931

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

 DIAC/ZN 04/02/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 07/02/2019 09:58:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

94190

27cb7ec7cc





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 43/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000184.2019-66, de 29 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 12 de fevereiro de

2019, do nível 07 para o nível 08 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de avaliação de 12 de agosto de 2017 a 11 de fevereiro de 2019, ao servidor

Sildejanio Martins da Silva, matrícula SIAPE n° 1636953, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e

de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na

Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 07/02/2019 09:59:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

94217

d5c8cdde57



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 44/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000185.2019-19, de 29 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 12 de fevereiro de

2019, do nível 06 para o nível 07 da classe E, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de avaliação de 12 de agosto de 2017 a 11 de fevereiro de 2019, à servidora

Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti, matrícula SIAPE n° 1730457, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de

Bibliotecária-Documentalista, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as

disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova

redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de

2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 08/02/2019 16:49:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

94422

42036c0c3c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 45/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000270.2019-79, de 08 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 12 de fevereiro de

2019, do nível 05 para o nível 06 da classe E, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de avaliação de 12 de agosto de 2017 a 11 de fevereiro de 2019, à

servidora Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, matrícula SIAPE n° 1875507, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de

Psicóloga, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº

11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei

11.784/2008, e na Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/02/2019 14:46:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

94966

a336a27e7b



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 46/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   12 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de

2018, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o disposto no parágrafo 7º do art. 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e

CONSIDERANDO,

ainda, o que consta no Processo nº 23058.000318.2019-49, de 12 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

I. PRORROGAR por 15 (quinze) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar de rito sumário, designada pela Portaria nº 351/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de

11 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 11, página 30, de 16 de janeiro de

2019, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante, constantes do

Ofício nº 004/2019-Comissão PAD, de 12 de fevereiro de 2019.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/ZN, em 12/02/2019 10:17:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

95353

94945af1ba





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 47/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   13 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000325.2019-41, de 13 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 de fevereiro de

2019, do nível 03 para o nível 04 da classe E, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de avaliação de 18 de agosto de 2017 a 17 de fevereiro de 2019,

à servidora Maria do Socorro Joane Dantas, matrícula SIAPE n° 2152816, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Pedagoga,

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e

de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na

Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/ZN, em 13/02/2019 18:01:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

95848

299c818b68



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 48/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   13 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                              

CONSIDERANDO
a solicitação contida no Ofício nº 3/2019/CGCIES/DIREG/SERES/SERES-MEC, de 28 de janeiro de

2019, e

CONSIDERANDO
também o que consta no Processo nº 23058.000264.2019-11, de 08 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a ausência ao serviço à servidora Karla Angélica Dantas de Lima, matrícula SIAPE nº

1723604, no período de 18 a 22 de fevereiro de 2019, por motivo de participação em atividades relativas

à regulação de cursos de graduação, a ocorrerem na Diretoria de Regulação, da Secretaria de

Regulação e Supervisão do Ministério da Educação, em Brasília/DF.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 13/02/2019 18:01:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

94554

e5eb5b28b7





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 49/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   19 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.002780.2018-08, de 12 de novembro de 2018, e

CONSIDERANDO,

ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela

Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução nº. 11/2006-CD, de 24

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR, com efeitos a partir de 20 de fevereiro de 2019, o afastamento do servidor Pedro Ivo de
Araújo do Nascimento, matrícula SIAPE nº. 2690931, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,

lotado neste Campus Natal – Zona Norte, para que o referido servidor possa cumprir com suas

obrigações referentes ao curso de Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação, oferecido pela

Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de junho de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 19/02/2019 08:36:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

96562

a56cd3930f



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 50/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   21 de fevereiro de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 20 de fevereiro de 2019, os servidores abaixo relacionados, para,

sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Avaliação para Concessão de

Diárias e Passagens do Campus Natal – Zona Norte do IFRN.

Matrícula Nome Representatividade

--- Chefe de Gabinete

--- Coordenador de Pesquisa e Inovação

--- Coordenador de Extensão

--- Coordenador de Gestão de Pessoas

2330028
Maria José Marjorie Ramos da

Silva
Docente (Formação geral)

2140504 Alinne Pompeu Cunha de Queiros
Docente (Formação técnico-

profissional)

2240334 Cesimar Xavier de Souza Dias Docente (Formação superior)

1875507
Margareth Rose Barreto de Lima

Pinheiro

Técnico-administrativo em

Educação

1792882 Neiryvan Maciel da Cruz
Técnico-administrativo em

Educação

1730457
Vanessa Oliveira de Macedo

Cavalcanti

Técnico-administrativo em

Educação

II. DETERMINAR o dia 31  de dezembro de 2019 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 21/02/2019 18:27:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

98057

38809961fa



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 2 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 
Não há registros no período. 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 2 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 
 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
18/02/2019 01 Médico 

1653624 VANESSA DESIDÉRIO 13/02/2019 03 Docente 

1845427 
ABINOAM SOARES DA 

SILVA 
05/02/2019 02 Administrador 

1845427 
ABINOAM SOARES DA 

SILVA 
04/02/2019 01 Administrador 

2107963 
JENIFFER CAMPOS DE 

AZEVEDO VARELA 
27/02/2019 03 Docente 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1521371 
VALDEMBERG MAGNO 

DO NASCIMENTO 
PESSOA 

12/02/2019 15 Docente 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
07/02/2019 02 

Técnica em 
Enfermagem 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
25/02/2019 02 

Técnica em 
Enfermagem 

1727357 
NIWERTON BEZERRA 

DA MOTA 
13/02/2019 01 

Assistente em 
Administração 

1503948 
LUIZ ROBERTO ALVES 

DOS SANTOS 
07/02/2019 03 Docente 

1439896 
SHEYLA PATRÍCIA 

TRINDADE DA SILVA 
COSTA 

11/02/2019 15 Docente 

1831408 
OTÁVIO BRUNO LEITE 

BARBOSA 
04/02/2019 90 Docente 

1639770 
SEVERINO CARLOS 

GOMES 
26/02/2019 120 Docente 

Afastamento no País para Viagem/Serviço com ônus limitado 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1723604 
KARLA ANGÉLICA 
DANTAS DE LIMA 

18/02/2019 5 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 2 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 

 
 

 

 

 
  

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
13/02/2019 03 Odontóloga 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
11/02/2019 02 Odontóloga 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
06/02/2019 03 Odontóloga 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
18/02/2019 02 Docente 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
12/02/2019 01 Docente 

2107963 
JENIFFER CAMPOS DE 

AZEVEDO VARELA 
08/02/2019 01 Docente 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
19/02/2019 02 

Técnica em 
Enfermagem 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
18/02/2019 01 

Técnica em 
Enfermagem 

Recesso de Estagiário 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

3057863 
JORGE BARRETO DA 

SILVA 
04/02/2019 15 Estagiário 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (RGPS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

2952201 
KAIO ALENCAR DE 
AZEVEDO DANTAS 

15/02/2019 01 Docente 

Afastamento no País para Estudo/Doutorado/Mestrado (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

2690931 
PEDRO IVO DE ARAÚJO 

DO NASCIMENTO 
15/02/2019 730 Docente 



 

 

 

 


